Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administragão

":: ADMINISTRACÕO
PREFEIT ~RA

'z. NOVO HAMBUttGO

Of. n'0/256-SEMAD/DGD/VS Novo Hamburgo, 06 de fevereiro de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENQO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Assunto: ENCAMINHA PROJETO DE LEI

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

l. É com grata satisfação que nos dirigimos a presença de Vossas
Senhorias com a finalidade de remeter, buscando sua análise e devida aprovação,
Projeto de Lei que "Autoriza a concessão de subvenção para a Associação Amigos
Carreteiros de Lomba Grande e dá outras providências."

2. Valemo-nos do ensejo para, ao tempo em que formulamos
agradecimentos, reiterar protestos de distinta consideração e vivo apreço.

Atenciosamente

FÁTI+ A T
Pr feit

é<l<l-I Ii<>IEII'Il lit 1t11tt tl'"' '*

" 'r's'!'r.s

www.novoharnburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo petry ) Rua Guia Lopes, 4201 - EL Canudos —93548-013 ( Novo I-lamburgo - RS - Fone: (51) 3097.9400

contr t>u» com os Fundos launicieais ria C rianra e Arlolescr nte ejoo dos r>ireito» e cidadania do idoso. Dne sanoue, Dne Ó."gas>s, Doe Mediria Óssea, sALvE UMA vlDA

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administracão

ADMI N lsTRAQÕo
PREFEIT.~RA
tiovo FIAsaeueeo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as)

0 presente Projeto de Lei visa autorizar a concessão de subvenção para a
Associação dos Amigos Carreteiros de Lomba Grande e dá outras providências.

Novo Hamburgo localiza-se na Região Turística Vale do Rio dos Sinos e
também na Região Metropolitana de Porto Alegre, além de integrar o Roteiro Turístico
Rota Romântica, composto por 14 municípios, que se mostra como grande vetor
turístico gaúcho, como bem apresentado no seguinte trecho extraído do sítio do projeto:

A Rota Romântica: Localizada entre a planície do Vale do Sinos até o
Planalto da Serra Gaúcha, a 40 Km de Porto Alegre, no Rio Grande do Sul, a Rota
Romântica é um roteiro irresistível, onde a cultura alemã e o clima europeu são
destaques. São Leopoldo, Novo Hamburgo, Estância Velha, Ivoti, Dois Irmãos, Morro
Reuter, Santa Maria do Herval, Presidente Lucena, Linha Nova, Picada Café, Nova
Petrópolis, Gramado, Canela e São Francisco de Paula são as cidades que compõem a
Rota Romântica.

Um caminho emocionante, com fortes valores culturais e diversos
atrativos a oferecer. Identificada ao longo do roteiro, a preservação da cultura germânica
herdada dos imigrantes é percebida nas festas típicas, jardins esplendorosos, feiras
coloniais, bandinhas típicas, grupos folclóricos, etc. Além da viagem cultural, a região
propicia o contato com a natureza exuberante. As atividades são variadas, como
ecoturismo, prática de esportes radicais e trilhas.

Oferecendo igualmente para os visitantes mais urbanos, excelentes
atrativos citadinos e badaladas noites, além de feiras comerciais e oportunidade de
turismo de negócios. A Rota Romântica, através da diversidade ofertada pelos 14
municípios integrantes, oferece estrutura para receber visitantes exigentes, que
procuram desde a culinária mais refinada a hotéis requintados, mas também agrada
aqueles que buscam hospedarias familiares e a saborosa comida colonial. As opções são
tantas que, com certeza, seu passeio será inesquecível.

A cidade possui o Bairro de Lomba Grande, que ocupa 2/3 da área
territorial do município e tem mais de 20 empreendimentos turísticos, entre sítios de
lazer, hípicas, restaurantes coloniais, balneários e agroindústrias. 0 Bairro é muito
frequentado por apreciadores de atividades ao ar livre em diversos segmentos do
Turismo na Natureza, como Turismo de Aventura, Ecoturismo e o Turismo Rural.

www.novohamburgo.rs.gov,br
Centro Administrativo Leopoldo petry i Rua Guia Lopes, 4201 - EL Canudos - 93548-01S i Novo Hamburgo - RS —Fone: (51) au0'f79400

contr!ir :- som os Fundos Mr rnioipais aa orianra e Adolesrer ae eiou dos Direitos a cidadania do Idoso. Dne sangue, Do» Órriaoss Doe arredo!a ossaa, sAivF uMA vlDA

t
Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Muniopal de Administraqão

ADMINISTRAQÕO
laREFEITraRA
NOVO FiAaaBUltrro

0 Evento: anualmente, a Associação dos Amigos Carreteiros de Lomba
Grande organiza a Carreteada de Lomba Grande, que tem conquistado simpatizantes,
inclusive, de zonas urbanas, atraídos pelo evento que revela a cultura da comunidade de
Lomba Grande, constituída, essencialmente, por propriedades rurais, altamente
produtivas, e que ainda faz uso do carro de bois para transportar e estabelecer relações
comerciais, sociais e culturais com as comunidades vizinhas.

A Carreteada de Lomba Grande, no ano de 2023, chega na sua
19'dição.Por força da Lei Municipal n'.190/2004, trata-se de evento contemplado no

Calendário Municipal de Eventos Culturais, instituído pela Lei Municipal n'2/1997.

Considerando que o evento é, tradicionalmente, organizado pela
Associação dos Amigos Carreteiros de Lomba Grande, que possui a expertise e
congrega os carreteiros da localidade, considerando os princípios da economicidade, da
eficiência e do interesse público, entendemos conveniente a parceria com a referida
entidade, pela qual, certamente, obteremos maior eficácia e efetividade na edição deste
ano.

As comemorações exaltam os colonos, seja na referência do antigo povo
colonizador, seja no presente produtor rural. Somam-se as atrações atividades artístico-
culturais, como shows, palestras, relatos de moradores, exposição e comercialização de
produtos típicos e o tradicional "Desfile das Carretas", que tem a participação dos
agricultores do Bairro (quem abastece a produção orgânica do município e região), dos
empreendedores do Turismo, dos Carreteiros (agricultores que utilizam a carreta puxada
por bois como meio de transporte para suas produções agrícolas e lazer).

0 Evento atrai um público de mais de duas mil pessoas, entre todas as
atividades previstas. A maioria dos visitantes são das cidades da Região Metropolitana,
seguidos por turistas de outros estados brasileiros, que em viagem as cidades da Rota
Romântica, desfrutam dos eventos ofertados.

Em suma, a CARRETEADA é um Evento anual que permite o
reavivamento da Cultura do colono gaúcho, com todas as suas ramificações nos
costumes dos diferentes imigrantes provenientes de países europeus e de outras regiões
do estado e do país.

Criado pela Lei Municipal n'.667/2013, o Sistema Municipal de
Cultura - SMC tem por finalidade promover o desenvolvimento humano, social e
econômico, com vistas ao pleno exercício dos direitos culturais, contemplando-se a
concepção tridimensional da cultura - simbólica, cidadã e econômica — enquanto
fundamento da Política Municipal de Cultura, como previsão expressa no art. 11 e
seguintes da citada lei municipal.

A CARRETEADA é um evento que exalta os aspectos culturais do povo
rural, que na região possui grande influência da imigração germânica. Já consta como
Evento Oficial no Calendário de Eventos Culturais e Turísticos do Município, Lei
Municipal n'2/1997, no art. 1', ( 1', item 44.

www.novohamburclo.rs.gov.br
Ceritro Administrativo Leopoldo Petry ( Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos —cl5548-0'l5 ) Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 50S7.S400

contribua com os Fundo. Miunicipais da crianta e Adolescente circo dos Direitos e cidadania do idoso. Doe sangue, Doe Órcrans, Dne Medula Asses, sALVF. UMA vlDA

IMunicípio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipai de Administraqão

ADM IN ISTRAJADO
PREFEIT,~RA
NOVO HAIÍãBIIRGO

Destaca-se, além da importância em sua essência comemorativa, as
razões estratégicas que transformam essa festa numa oportunidade para os setores de
Turismo e Cultura: primeiramente, estamos na contagem regressiva para a
comemoração dos 200 anos da imigração alemã e Lomba Grande, sendo que o atual
bairro Hamburguense foi um dos primeiros redutos dos primeiros imigrantes no RS. 0
Bairro representa uma das principais potencialidades de turismo da região e a alta
temporada para os empreendedores turísticos ocorre entre os meses de novembro a
março, ou seja, a demanda turística efetiva-se no verão e a realização da festa no mês de
março possibilita criar condições para buscar equilibrar esses fluxos, ao mesmo tempo
que se transforma em mais um canal de comunicação e divulgação para os
empreendimentos turísticos, assim como estimula a visitação ao Bairro para a realização
de atividades na Natureza.

Sob a perspectiva econômica, entendemos que o repasse de verba
municipal poderá gerar um grande salto de qualidade no evento. Além disso, pela
expertise da entidade, o auxílio financeiro, mediante lei autorizativa, tem consonância
com os princípios da administração pública, e atende o interesse público, não somente
dos carreteiros ligados a associação, eis que o evento é gratuito e aberto a todos os
interessados.

Dito isso, tratando-se de evento que permite valorizar e reconhecer a
importância e trabalho do colono no desenvolvimento sustentável das cidades, ao
mesmo tempo em que demonstra o reconhecimento e valorização do seu papel na
sociedade, justificamos, pelos fundamentos acima dispostos, a necessidade de lei
autorizativa para subvenção, uma vez que se trata de organização da sociedade civil,
sem fins lucrativos.

Essas são, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, as razões que
nos levam a submeter o presente Projeto de Lei â apreciação desta nobre Casa
Legislativa, rogando a apreciação e aprovação do mesmo, valendo-nos do ensejo para
externar nossos protestos de consideração e respeito.

Atenciosamente,

FÁT D U
ef t

www.nov oh am bu rg o.rs.gov.b r
Centro Adrriinistrativo Leopoldo petry i Rua Guia Lopes, 4201 —B.Canudos - 95548-015 í Novo Hamburgo - RS —Eor:e: (51) 507/9400

corilllaoã c .ro os Ftiodo 'vloololliBÍF «ÍB cflãoso 6Adolomeoi& Bíoll dos Dlf&ÍI05 & cldRddolh do Idoso. Doo sâl\goo, DOB Órgãos Doe Medo!A ÓBFee sALvE UMA viDA